Дело № 5-47-229/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2020 год
г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Глуховеря Руслана Владимировича 26.08.1968 года рождения, уроженца города Керчь Крымской области, не имеющего регистрации, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Самойленко, д.14, кв.27,
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 1801/20182012-АП от 23.10.2020 года группа судебных приставов  по ОУПДС и СПИ в составе Кузиной Ю.А., Романенко Е.Л. и Бинкиной Е.А. 23.10.2020 года в 12 часов 00 минут прибывших по адресу: г. Керчь, ул. Самойленко, д.14, кв.27 для осуществления исполнения решения суда в части выселения Глуховеря Р.В. из квартиры № 27 дома № 14 по ул. Самойленко в г. Керчи. В момент осуществления исполнения решения суда (исполнительный лист ФС № 032821644)  в части выселения Глуховеря Р.В. отказался добровольно покинуть вышеуказанное жилое помещение, выражался нецензурной бранью в адрес судебных приставов. На неоднократные законные требования и замечания судебных приставав Глуховеря Р.В. не реагировал и продолжал воспрепятствовать законной деятельности СП по ОУПДС в течение 30 минут, в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ.

В судебное заседание Глуховеря Р.В. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом по известному суду адресу, уважительности причин неявки не представил, каких-либо ходатайств от последнего не поступало.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

С учетом изложенного суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Глуховеря Р.В.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статья 17.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона «Об исполнительном производстве» от 14.09.2007 года № 229-ФЗ законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.

 В случае невыполнения законных требований судебного пристава-исполнителя он применяет меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что 23.10.2020 года группа судебных приставов  по ОУПДС и СПИ в составе Кузиной Ю.А., Романенко Е.Л. и Бинкиной Е.А. 23.10.2020 года в 12 часов 00 минут прибывших по адресу: г. Керчь, ул. Самойленко, д.14, кв.27 для осуществления исполнения решения суда в части выселения Глуховеря Р.В. из квартиры № 27 дома № 14 по ул. Самойленко в г. Керчи. В момент осуществления исполнения решения суда (исполнительный лист ФС № 032821644)  в части выселения Глуховеря Р.В. отказался добровольно покинуть вышеуказанное жилое помещение, выражался нецензурной бранью в адрес судебных приставов. На неоднократные законные требования и замечания судебных приставав Глуховеря Р.В. не реагировал и продолжал воспрепятствовать законной деятельности СП по ОУПДС в течение 30 минут.

Вина Глуховеря Р.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 1801/20182012-Ап от 23.10.2020 года, рапортом об обнаружении административного правонарушения от 23.10.2020 года, письменными объяснениями свидетеля Какача Э.С. от 23.10.2020 года, постановлением о возбуждении исполнительного производства от 25.09.2020 года, исполнительным лисом ФС № 032821644 от 08.07.2020 года, требованием судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Керчи, актом выселения и вселения от 23.10.2020 года.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в действиях Глуховеря Р.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ.

Суд действия Глуховеря Р.В. квалифицирует по ст. 17.8 КоАП РФ – как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

          Процессуальные документы составлены судебным приставом по ОУПДС отдела службы судебных приставов по г. Керчи в пределах его компетенции и в соответствии с действующим законодательством.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного Глуховеря Р.В. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Глуховеря Р.В. не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Глуховеря Руслана Владимировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01173 01 0008 140.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

              И.Ю. Сергиенко